REQUERIMENTO N.º           /2007.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-

ESTADO DE MINAS GERAIS

                    O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a r. presença de Vossa Excelência para requerer, com dispensa do parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após deliberação soberana do Plenário, que seja solicitado ao Exmo. Sr. Antério Mânica, Prefeito Municipal, para que interceda junto à secretaria competente, no sentido de determinar a elaboração de projetos de urbanização das áreas reservadas para praças dos Bairros Novo Horizonte, Canaã, Iuna e Cidade Nova.

                     Termos em que,

                     Pede e espera deferimento.

                     Unaí, 5 de fevereiro de 2007; 63º da Instalação do Município.

VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORIZONTE (PSDB)

Vice-Presidente

Justificativa:

A proposição em epígrafe tem por finalidade solicitar ao Senhor Prefeito Antério Mânica, para que verifique a possibilidade de interceder junto à secretaria competente, no sentido de proceder à elaboração de projetos de urbanização das áreas reservadas para praças dos Bairros Novo Horizonte, Canaã, Iuna e Cidade Nova, neste município.

Este é um antigo sonho dos moradores da localidade acima citada, pois os locais reservados para praças estão sem nenhum tipo de Infra-estrutura, fato este que favorece o acúmulo de lixo e entulho, deixando os munícipes vulneráveis a esta situação.

 Fomos informados que a verba para urbanização de praças está disponível no orçamento anual do município. Dessa forma, solicitamos um maior empenho deste operoso Poder, para que inclua as praças dos mencionados bairros, na execução das obras.

Diante do caso em tela, este Vereador juntamente com os moradores dos aludidos bairros, aguardam com veemência as providências que serão tomadas por este órgão.

São essas as razões deste autor, que espera contar com o apoio e aprovação deste propositivo por parte destes Notáveis Legisladores desta operosa Casa de Leis.

Unaí, 5 de fevereiro de 2007.

Vereador Donizete do Novo Horizonte (PSDB)

Vice-Presidente